[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ Тюменцевского района Алтайского края

	Постановление

	28.12.2020

	№
	337

	Об утверждении положения «Об учёте детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего и среднего общего

образования в образовательных организациях Тюменцевского района.

          В целях обеспечения доступности для всех категорий граждан, проживающим на территории Тюменцевского района, получения обязательного начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
постановляю:

         1. Утвердить положение «Об учёте детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях» (приложение 1).

         2. Считать утратившим силу постановление Администрации Тюменцевского района

№ 9 от 14.01.2015 г. «Об утверждении Положения об учете детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Тюменцевского района».
         3. Контроль   исполнения Постановления возложить на   председателя комитета по образованию Н.И. Агарину.
Глава района                                                                                                     И.И. Дитц
Приложение № 1

 к постановлению

Администрации района

от 28.12.2020 №337
ПОЛОЖЕНИЕ

Об учёте детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного общего, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях Тюменцевского района»

1. Общие положения.

1.1. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ч. 6 ст. 9), Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края в сфере образования, правовыми актами органов местного самоуправления Тюменцевского района.
1.2. Положение «Об учёте детей,  подлежащих  обучению по образовательным программам  дошкольного общего,  начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях Тюменцевского района»  (далее - Положение) определяет порядок учета на территории муниципального образования Тюменцевского района детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования.
1.3. Положение разработано и утверждено в целях надлежащего и своевременного осуществления на территории Тюменцевского района обязательного ежегодного персонального учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного общего,    начального общего, основного общего, среднего  общего образования (далее - Учет), в целях обеспечения прав несовершеннолетних на получение обязательного общего образования, предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений,   определения порядка взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в проведении учета.

1.4. Обязательному ежегодному учёту подлежат все дети с 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Тюменцевского района, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение общего образования.
1.5. Выявление и учет детей в возрасте с 6 лет 6мес. до 18 лет, не получивших обязательного общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия организаций и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.
1.6. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации».
2. Организация работы по учету детей.

2.1. Организация учёта детей дошкольного и школьного возраста осуществляется комитетом Администрации Тюменцевского района по образованию (далее комитет по образованию) и образовательными организациями района (далее ОО).

2.2. Учёт детей осуществляется путем формирования Единой информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению (далее - единая база данных), которая формируется и находится (хранится, функционирует) в каждой образовательной организации и в комитете по образованию.

2.3. В учёте детей участвуют:

-образовательные организации, реализующие программы дошкольного общего, начального общего, основного общего образования и среднего общего образования;

-муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования;

-учреждения и организации здравоохранения Тюменцевского района, в пределах своей компетенции (по согласованию);

2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных служат:

2.4.1. Данные образовательных организаций о детях:

-обучающихся в данной образовательной организации, вне зависимости от места их проживания;

-не получающих образование по состоянию здоровья;

-не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия.

2.4.2. Данные образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, о детях с рождения, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах.

2.4.3. Данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.

2.4.4. Данные о регистрации детей по месту жительства или месту пребывания (карточки регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.).

2.4.5. Сведения сотрудников отдела внутренних дел по Тюменцевскому району о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории, по выявлению.

2.5. Указанные сведения предоставляются руководителям организаций, перечисленных в пункте 2.3 настоящего Положения, в комитет по образованию.
2.6. Данные общеобразовательных организаций о детях формируются по следующий позициям:

- общий список несовершеннолетних в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на закрепленной территории (приложение № 1)
- список несовершеннолетних, не получающих начальное общее, основное общее, среднее общее образование по состоянию здоровья (приложение № 2)

- список детей, систематически пропускающих уроки без уважительной причины (приложение № 3).
3. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей.
3.1.  Компетенция комитета по образованию по обеспечению учёта детей:
3.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учёту детей.

3.1.2. Принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, сведения о детях, составленные в соответствии с требованиями пункта 2.6 настоящего Положения.

3.1.3. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в подведомственные образовательные организации.

3.1.4. Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся детей.

3.1.5. Осуществляет контроль за деятельностью образовательных организаций по организации обучения детей и подростков дошкольного и школьного возраста и принятием образовательными организациями мер по сохранению контингента детей.
3.1.6. Контролирует деятельность подведомственных образовательных организаций по ведению документации по учету и движению воспитанников и обучающихся, полноту и достоверность данных, содержащихся в книге движения воспитанников и обучающихся в алфавитной книге обучающихся.

3.1.7. Персонально по каждому выявленному ребенку, не получающему начальное общее, основное общее и среднее общее образование через различные формы, принимает решение, обеспечивающее реализацию принципа обязательности начального общего, основного общего, среднего общего образования по конкретному ребенку.

3.1.8. Осуществляет контроль исполнения принятых решений до момента устранения причин не получения начального общего, основного общего, среднего общего образования конкретным ребенком.
3.2. Компетенция образовательной организации:
3.2.1. Образовательные организации:

3.2.2. Организуют работу по учету детей в возрасте от 0   до 18 лет, подлежащих обязательному обучению, и представляют информацию в комитет по образованию.

3.2.3. Осуществляют путем подворного обхода учет детей, проживающих на закрепленной за организацией территории 2 раза в год (апрель, август).

3.2.4. Осуществляют ежедневный контроль за посещением занятий обучающимися, оказывают социально-психологическую и педагогическую помощь несовершеннолетним, имеющим отклонения в развитии или поведении либо проблемы в обучении.

3.2.5. Информируют комитет по образованию о детях, систематически пропускающих занятия в образовательном учреждении, прекративших обучение.

3.2.6.  Информирует комитет по образованию о детях, принимаемых в образовательную организацию или выбывающих из него, в течение учебного года (на начало учебного года, на конец каждой четверти).

3.2.7. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими основного общего и среднего (полного) общего образования, в том числе извещений о прибытии учащихся в другие образовательные организации для продолжения обучения.

3.2.8. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по их воспитанию и обучению, образовательное учреждение:

-незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

-информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

-информирует комитет по образованию о выявленных детях и принятых мерах по организации их обучения (с какого числа, в каком классе ребёнок приступил к обучению, форма обучения).

4. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, но не получающих общего образования.

4.1. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Тюменцевского района в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенные на территории Тюменцевского района, сообщают в комитет по образованию информацию о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного общего, начального общего, основного общего и среднего общего образования, но не получающих начального общего, основного общего, среднего общего образования, в случае наличия таких фактов по мере их выявления.

4.3. Образовательная организация несет ответственность за сбор, хранение, использование, конфиденциальность информации о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях дошкольного общего, начального общего, основного общего, среднего общего образования, их родителях (законных представителях) в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Руководители образовательных организаций несут в соответствии с действующим законодательством ответственность:

- за достоверность сведений по Учету детей, направляемых в комитет по образованию;

- за ненадлежащее ведение и хранение документации по учету и движению обучающихся, воспитанников;

- за нарушение конфиденциальности информации о детях, их родителях (законных представителях), в том числе об их персональных данных.
4.5. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенные на территории Тюменцевского района, сообщают в комитет по образованию информацию о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного общего, начального общего, основного общего образования, но не получающих начального общего, основного общего, среднего общего образования, в случае наличия таких фактов по мере их выявления.

4.6. На основании  имеющейся информации об обучающихся, не получающих начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях по каким-либо причинам,  КДН и другие органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Тюменцевского района совместно с родителями (законными представителями),  заинтересованными   лицами   принимают   необходимые   меры   (трудоустройство несовершеннолетнего и продолжение освоения им образовательной программы основного  общего образования по иной форме обучения; или трудоустройство и (или) продолжение его обучения в другом образовательном учреждении) в соответствии с действующим законодательством.
Приложение № 1

Сводный отчет

об учете детей, проживающих на территории, закрепленной

общеобразовательным учреждением ___________________________________ СОШ (ООШ)
	Категория несовершеннолетних
	Число несовершеннолетних

	В дошкольном образовательном учреждении
	В школьном образовательном учреждении
	В других школах (школах, классах)

	1
	2
	3
	4

	1. Число детей, не посещающих ДОУ:

 - в возрасте до 1,5 лет

- в возрасте от 1,5 до 3 лет

- в возрасте от 3 до 7 лет

	2. Число детей, посещающих ДОУ:

- в возрасте от 1,5 лет до 2 лет

- в возрасте от 2 до 3 лет

- в возрасте от 5 до 7 лет

	3. Число детей, поступивших в 1 класс в текущем году

	4. Число детей, обучающихся в школе, в том числе:

1 класс

2 класс

3 класс

4 класс

5 класс
6 класс

7 класс

8 класс

9 класс

10 класс

11 класс

Список несовершеннолетних, фактически проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательным учреждением ______________________________ СОШ (ООШ)
	№ п/п
	ФИО несовершеннолетнего (полностью)
	Число, месяц, год рождения
	Домашний адрес
	Какое дошкольное учреждение посещает, в каком общеобразовательном учреждении обучается, НПО, СПО, ВУЗ
	Причины, по которым не обучается
	Чем занят (работает, не работает)

Лица, осуществляющее подворный обход:

                   Директор школы

Сведения о детях, достигших 6 лет 6 месяцев на 1 сентября текущего года
	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Отметка о продолжении пребывания в ДОУ

Директор школы

Приложение № 2

Список несовершеннолетних, не получающих начальное общее, основное общее, среднее общее образование по состоянию здоровья
	№ п/п
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Адрес проживания
	Примечание

Директор школы
Приложение № 3

Список детей, систематически пропускающих уроки без уважительной причины
	№ п/п
	ФИО обучающегося
	Дата рождения
	Адрес проживания
	ОО
	Класс обучения
	Отметка о характере посещаемости (1 - пропускает уроки;2 - не посещает ОО)
	Причины пропусков или не посещения учебных занятий, указать код*
	Статус (ВШУ, КДН и ЗП, ПДН)
	Принятые меры

Директор школы
* не отпускают родители
не вернулись из отпуска - 2

находятся под следствием или осуждены - 3

бродяжничают, находятся в розыске - 4

не желают учиться (не работают) - 5

не желают учиться (работают) -6

другие неуважительные причины (указать) -7